De toepassing van dit alles op de gestelde rechtsvraag kan slechts de juistheid bevestigen der hierboven ontwikkelde meening, dat naar oud-hollandsch recht eene spoorweg-onderneming niet aansprakelijk kan worden geacht voor de schade, welke de verandering in den natuurlijke afloop van het regenwater, door het aanleggen harer spoorwegbaan, voor de eigenaren der belendende erven heeft ten gevolge gehad.

AMSTERDAM, September 1891.

J. P. MOLTZER.

⁹⁾ L. 1 § 7 Dig. 39 tit. 3. „LABEO etiam scribit: ea (opera), quaecunque frugum fructuumque recipiendorum causa fiunt, extra hanc esse causam; neque referre, quorum fructuum recipiendorum causa id opus fiat.”

¹⁰⁾ L. 2 § 9 Dig. 39 tit. 3. „Idem LABEO ait, si vicinus flumen, torrentem averterit, ne aqua ad eum perveniat, et hoc modo sit effectum, ut vicino noceatur, agi cum eo aquae pluviae arcendae non posse. Aquam enim arcere, hoc esse curare ne influat. Quae sententia verior est, si modo non hoc animo fecit, ut tibi noceat, sed ne sibi noceat.”